
PROVINCIA DI COMO

S1.05 SETTORE INFRASTRUTTURE A RETE E PUNTUALI
S2.13 SERVIZIO AMMINISTRATIVO E GESTIONE CONTRATTI

DETERMINAZIONE   N. 628 / 2022

OGGETTO: INTERVENTI DI MIGLIORAMENTO SISMICO DEGLI EDIFICI GRUPPI 1 E 
2 -PRESSO L'ISIS ROMAGNOSI DI VIA CARDUCCI AD ERBA'. IMPORTO 
PROGETTO  EURO  721.360,90.  CUP  G31B21007310003.  AFFIDAMENTO 
INCARICO  PROFESSIONALE  PER  COLLAUDO  STATICO  AD  AFRA 
CONSULENZE DI INGEGNERIA. IMPORTO LORDO EURO 3.425,76 (ONERI 
E IVA DI LEGGE INCLUSI). CIG ZBE36DE93C 

IL RESPONSABILE

Premesso che:

-  la deliberazione del  Presidente della  Provincia  n. 2 del  20.01.2022 con la quale  è stato 

approvato  il  progetto  definitivo/esecutivo  dell’intervento  avente  ad  oggetto  “Interventi  di 

miglioramento sismico degli edifici gruppi 1 e 2 -presso l'ISIS Romagnosi di via Carducci ad 

Erba” dell’importo complessivo di Euro 721.360,90 con il seguente quadro economico:

DESCRIZIONE IMPORTI

A Lavori a base d’asta  € 498.500,00

Costo sicurezza 22.500,00

Importo totale dei lavori (A) €  521.000,00

B Somme a disposizione

IVA sui lavori (22%) € 114.620,00

Incentivo Art.113 D.Lgs. 50/2016 €  10.420,00

Spese tecniche comprese IVA e cassa € 69.910,88

Spese pubblicazione €  450,00

Spese per indagine e controllo strutturali in situ €   4.960,02

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE (B) € 200.360,90

IMPORTO TOTALE PROGETTO (A) + (B)  €  721.360,90

Copia informatica per consultazione



-  l’importo  complessivo di  progetto  pari  ad €  721.360,90 é  previsto  nel  bilancio  triennale 
2021/2023, con  copertura  economica  per  €  411.360,90  mediante  Fondi  Frontalieri,  per  € 
122.282,70 mediante Avanzo Vincolato - anno 2020, e per € 187.717,30, mediante Avanzo 
2020;

- con determina a contrarre n. 177 del 19/03/2022  si è stabilito di dare corso alla procedura di 
gara per l’affidamento dei lavori in oggetto, mediante  procedura negoziata;

DATO ATTO CHE

- con Determinazione Dirigenziale n. 509/2022, in data 25/05/2022, la Stazione Appaltante 
Provinciale  ha  provveduto  ad  aggiudicare  definitivamente  i  lavori  in  oggetto,  confermando 
l'esito della procedura di affidamento e approvando il report di procedura ID 153604673 quale 
verbale delle operazioni svolte in modalità telematica e rilasciato dalla piattaforma Sintel in 
data 20/05/2022 unitamente al verbale di sorteggio;

- con il medesimo provvedimento si stabiliva di aggiudicare l'appalto all’operatore economico a 
SOCIETA E.CO SRL   con  sede  in  via  alla  Chiesa  n.  4,  23842 BOSISIO PARINI  (LC)– P.I. 
02337730135 con  il  ribasso  offerto  del  18,231 % sull’importo  posto  a  base  di  gara  di  € 
498.500,00= corrispondenti  all’importo ribassato di  € 407.618,46= (oltre IVA) a cui  vanno 
aggiunti gli oneri di sicurezza di € 22.500,00= e quindi per l’importo netto contrattuale di € 
430.118,46=(oltre IVA); con economia da ribasso pari ad € 110.875,46(=(IVA inclusa);

-  con Determinazione Dirigenziale n. 573/2022, in data 09/06/2022, si assestava  il quadro 
economico di progetto così come di seguito riportato:

DESCRIZIONE Quadro 
economico

Variazione
- 18,231%

Quadro  economico 
assestato

A Lavori a base d’asta  € 498.500,00 € 90.881,54  €  407.618,46

Costo sicurezza € 22.500,00 22.500,00

Importo  totale  dei  lavori 

(A) 

€  521.000,00  €  430.118,46

Somme a disposizione

IVA sui lavori (22%) € 114.620,00 € 19.993,92 € 94.626,08

B Incentivo  Art.113  D.Lgs. 
50/2016

€  10.420,00 €  10.420,00

Spese tecniche comprese IVA 

e cassa 

€ 69.910,88 - € 69.910,88

Spese pubblicazione €  450,00 €  450,00

Spese  per  indagine  e 

controllo strutturali in situ

€   4.960,02  €   4.960,02

Economie da ribasso € 110.875,46 € 110.875,46

TOTALE  SOMME  A 
DISPOSIZIONE (B) 

€ 200.360,90 € 291.242,44

IMPORTO  TOTALE 
PROGETTO (A) + (B)

 €  721.360,90 €  721.360,90

Copia informatica per consultazione



Atteso che:
- ai sensi della normativa vigente NTC 2018, L.R. 33/2015, DGR 30.03.2016 n. X/5001, occorre 
procedere all’individuazione di soggetto cui affidare incarico di collaudatore statico degli interventi 
in oggetto;

Considerato che:

- il carico di lavoro che grava sul personale interno e la tipologia delle prestazioni  da svolgere, si 
ritiene necessario procedere all’individuazione di idonea figura professionale esterna cui affidare 
l’incarico n argomento;

Atteso che:

-  con rapporto prot. n. 22855 in data 01.06.2022 il Dirigente del Settore Infrastrutture a Rete e 
Puntuali, ha, quindi, trasmesso il report  della procedura ID n.154825322  "Affidamento diretto" 
espletata tramite la piattaforma telematica Sintel di Regione Lombardia, e ha proposto  ai sensi 
dell’art. 36 comma 2 lett. a) del Dlgs 50/2016 come derogato dall'art. 1 e 2 lett. a) del 76/2020 
convertito con L.120/2020 l’affidamento per il servizio di collaudo statico ad AFRA CONSULENZE 
DI INGEGNERIA nella persona dell'ING. PAOLO GALLI  con sede in Via G. DA FOSSANO 
n.  17 – 22063 CANTù  –  PI 02206460137 che  ha  presentato il  prezzo offerto  di  Euro 
2.700,00,  considerato congruo, corrispondente al ribasso del 10% sull'importo negoziabile a base 
di gara di Euro 3.000,00 oltre oneri previdenziali (4%) ed Iva (22%), e, quindi, per un importo 
complessivo di Euro 3.425,76   (oneri 4% e IVA 22% inclusi);

Accertato che il  professionista  ha  trasmesso  schema di disciplinare  d’incarico  inerente  alla 
fornitura dei servizi sopradescritti;

Lette le Linee Guida ANAC n. 4 e ss.mm.ii. di attuazione del d.lgs. n. 50/2016 di ANAC;

Dato atto che:
➢ L’interesse pubblico che si intende soddisfare è la realizzazione del rogetto denominato 

“INTERVENTI DI MIGLIORAMENTO SISMICO DEGLI EDIFICI GRUPPI 1 E 2 -PRESSO L'ISIS 
ROMAGNOSI DI VIA CARDUCCI AD ERBA”; 

➢ L’oggetto  e le  caratteristiche del  servizio  consistono essenzialmente nell’affidamento 
per il servizio di collaudo statico delle opere; 

➢ La scelta dell’operatore economico è fatta ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a del D.Lgs 
50/2016 ss.mm.ii., cosi come disciplinato in via transitoria, dall’art.1, comma 2, lett.a) 
del D.L del 16 luglio 2020,n.76 convertito in legge 11 settembre 2020, n.120 e ss.mm.ii.; 

➢ Di  procedere  all’aggiudicazione  a  favore  dell’operatore  che  ha  presentato  offerta 
ritenuta idonea ai sensi dell’art. 95 comma 12 D.Lgs. 50/2016; 

➢ Le principali  condizioni  contrattuali  sono  quelle  inerenti  i  termini  di  pagamento  che 
avverrà previa verifica della regolarità della prestazioni in oggetto;

➢ la spesa complessiva è di Euro 3.425,76  (oneri e IVA inclusa) la spesa complessiva di 
Euro 3.425,76    (oneri 4% e IVA 22% inclusi) per l’incarico di collaudo statico in favore di 
AFRA CONSULENZE DI INGEGNERIA nella persona dell'ING. PAOLO GALLI trova copertura 
finanziaria alla  Missione 04, Programma 02 Codice del Piano dei Conti 2020109, Cap. 
23200/8, Imp. 975/2022;

Letto l’art. 24 e 31, comma 8, del d.lgs. n. 50/2016;

- la dichiarazione ex art 53, comma 16-ter, del D.Lgs n.165/2001 (clausola pantouflage);

Copia informatica per consultazione



- la dichiarazione ex art.51 comma 1 lett.a) del D. L. 77/2016, convertito nella legge del 29 luglio 
2021  n.108  (clausola  lavori/servizi/forniture  analoghi);

-il Durc regolare, n. prot. INPS_330639547, valido sino al 27.07.2022;                                 

-il  certificato  negativo del  Casellario  Giudiziale  rilasciato  in  data 13/06/2022, Prot.  n.24225;

-  che  non  risultano,  alla  data  del  20.06.2022,  presso  il  casellario  informatico  di  ANAC, 
annotazioni riservate di provvedimenti adottati in ordine a violazioni accertate;

Dato atto che:
 
- l’importo lordo di affidamento a favore AFRA CONSULENZE DI INGEGNERIA nella persona 
dell'ING. PAOLO GALLI  con sede in Via G. DA FOSSANO  n. 17 – 22063 CANTù  – PI 
02206460137 pari a lordi  Euro 3.425,76 ( oneri 4% e IVA 22% inclusi), trova stanziamento 
alla voce del quadro economico  "Spese per indagine e controllo strutturali in situ"  e copertura 
finanziaria  alla Missione 04 Programma 02 codice 2020109 Cap. 23200/8,  Imp. 975/2022 sub 
imp. /2022;

Vista:

-  la deliberazione di Consiglio Provinciale n. 7 del 24 marzo 2022 di approvazione del Bilancio 
di Previsione per il triennio 2022/2024;

- la deliberazione del Presidente n. 53 del 29 marzo 2022 di approvazione del Piano esecutivo di 
Gestione 2022-2024;

D E T E R M I N A
In relazione alla progetto avente ad oggetto  INTERVENTI DI MIGLIORAMENTO SISMICO 
DEGLI EDIFICI GRUPPI 1 E 2 -PRESSO L'ISIS ROMAGNOSI DI VIA CARDUCCI AD ERBA'. 
IMPORTO PROGETTO EURO 721.360,90. CUP G31B21007310003.

1. Di approvare il report, della  procedura id. 154825322  “Affidamento diretto”  trasmesso con 
rapporto n. 22855 in data 01.06.2022, per l'affidamento dell'incarico di cui collaudatore statico 
espletata tramite la piattaforma di E-procurement Sintel di ARIA Regione Lombardia.

2. Di affidare l’incarico  di collaudatore statico, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 
50/2016 ad  AFRA CONSULENZE DI INGEGNERIA nella persona dell'ING. PAOLO GALLI 
con sede in Via G. DA FOSSANO  n. 17 – 22063 CANTù  – PI 02206460137 che ha 
presentato il prezzo offerto di Euro 2.700,00,  considerato congruo, corrispondente al ribasso del 
10% sull'importo negoziabile a base di gara di Euro 3.000,00 oltre oneri previdenziali (4%) ed Iva 
(22%), e, quindi, per un importo complessivo di Euro 3.425,76   (oneri 4% e IVA 22% inclusi). 
CIG ZBE36DE93C 

3. Di approvare lo schema di disciplinare di affidamento dell’incarico in argomento, depositato agli 
atti, che verrà sottoscritto con l'  ing.  PAOLO GALLI   (CF GLLPLA74D20I441X  ) rappresentante 
legale  di   AFRA  CONSULENZE  DI  INGEGNERIA,  e  che,  quindi,  avrà  efficacia  a  seguito 
dell’approvazione del presente atto.

4. Di impegnare l’importo lordo pari a Euro 3.425,76  (inclusi oneri contributivi 4% ed Iva) che 
trova stanziamento alla voce del quadro economico "Spese per indagine e controllo strutturali in 
situ" e copertura finanziaria  alla Missione 04 Programma 02 codice 2020109 Cap. 23200/8, Imp. 
975/2022 sub imp. /2022;

Copia informatica per consultazione



Lì, 22/06/2022 IL RESPONSABILE
TARANTOLA BRUNO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



Provincia di Como

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 628 / 2022

UNITA' PROPONENTE: S2.13 SERVIZIO AMMINISTRATIVO E GESTIONE CONTRATTI
OGGETTO: INTERVENTI DI MIGLIORAMENTO SISMICO DEGLI EDIFICI GRUPPI 1 E 2 
-PRESSO L'ISIS ROMAGNOSI DI VIA CARDUCCI AD ERBA'. IMPORTO PROGETTO EURO 
721.360,90. CUP G31B21007310003. AFFIDAMENTO INCARICO PROFESSIONALE PER 
COLLAUDO STATICO AD AFRA CONSULENZE DI INGEGNERIA. IMPORTO LORDO 
EURO 3.425,76 (ONERI E IVA DI LEGGE INCLUSI). CIG ZBE36DE93C

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 
267 del 18.08.2000 e s.m.i. 
CAP 23200/8 IMP. 975/2022 SUB. 403/2022 PER EURO 3.425,76 
FONDI FRONTALIERI CAP. 6850/39 ACC. 832/2020 CODICE 4020102
ESITO: FAVOREVOLE

Lì, 24/06/2022 IL DIRIGENTE/IL RESPONSABILE DEI SERVIZI 
FINANZIARI

PELLEGRINI SANTINA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione


